[image: ]
COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

                          ATA DE REUNIÃO DE COMISSÃO
Ao Terceiro dia do mês de Maio de dois mil e vinte e três, as doze horas. Presentes na sala das comissões, os vereadores membros da comissão: Álisson Alves – Relator, Aluísio Sena – Membro e Maria de Fátima – Presidente. Invocando a proteção de Deus, a Presidente Maria de Fátima, declarou aberta a reunião da comissão. Tendo os seguintes protocolos que foram dados entrada, que estão em análise: Protocolo N°66/2023, Institui no âmbito do município a Semana da Conscientização da Síndrome de Down e dá outras providências. Propositora, Gabriela Melo; Protocolo N°67/2023, Institui a Comenda Jurídica Torres Arruda Câmara e da outras providências. Propositora, Gabriela Melo; Protocolo N°68/2023, Cria a Procuradoria da Mulher na Câmara Municipal de Nova Cruz. Propositora, Gabriela Melo; Projeto N°85/2023, Concede Isenção de Imposto Territorial e Predial – IPTU, sobre imóvel terrâneo de patrimônio de portadores de Neoplasia Maligna (Câncer), ou seus dependentes e da outras providências. Projeto que também está em análise. Propositora, Marione Moreira; Projeto N°89/2023, Institui no Município de Nova Cruz o Dia Municipal de Conscientização do Autismo e dá outras providências. Propositor, Juninho Salú; Projeto N°90/2023, Institui no Âmbito do Município de Nova Cruz a Campanha de Conscientização sobre a Castração e o Combate ao Câncer de animais. Propositora, Marione Moreira; A Presidente Maria de Fátima falou que esses projetos, na semana passada não conseguiram se reunir, porque a metade da Câmara foram participar da Marcha dos Vereadores em Brasília, não houve sessão, até porque tinha também a missa de cura e irão fazer a sessão durante a semana, então não tiveram a reunião da comissão e todos esses projetos que foram lidos, estão tramitando e tem tempo para analisarem, minuciosamente precisam analisar para poder enviar o projeto ao plenário, portanto na reunião não tem matéria para votação. Em seguida a Presidente passa a palavra para o Relator, se ele quiser se pronunciar e posteriormente irão encerrar a reunião, porque não irão ter votação; O Reator Álisson Alves falou que não tem nada a falar, até porque os projetos estão em andamento, cumprindo o prazo regimental, como diz o regimento interno da casa, então diz que todos eles continuam em analise; A Presidente passou a palavra para o Membro Aluísio Sena, caso ele queira se pronunciar, se não irá encerrar a reunião e na próxima semana terão uma outra reunião, como normalmente acontece; O Membro Aluísio falou que as suas palavras é as mesmas do Relator Álisson e da Presidente Fátima, então já que não tem nada para ser aprovado na reunião, fica para falarem numa próxima reunião; A Presidente Maria de Fátima falou que mediante não ter ainda matéria para ser votada, porque precisam também de alguns pareceres, que não foram dados. Nada mais havendo a tratar, a Presidente declara encerrada a reunião e convida a todos para a próxima.

                                        MARIA DE FÁTIMA DA COSTA
Presidente da Comissão

                                          ÁLISSON ALVES DA SILVA
Relator da Comissão
     LISTA DE PRESENÇA EM REUNIÃO DE COMISSÃO

                                        03 DE MAIO DE 2023

	Nº
	NOME
	ASSINATURA

	01
	ÁLISSON ALVES DA SILVA

	02
	ALUÍSIO SOARES DE SENA

	03
	MARIA DE FÁTIMA DA COSTA

	04
	MATEUS RAONE A. DA COSTA SILVA

	05
	TI TIAGO DA COSTA DE ARAÚJO

[image: ]

image1.png
Rua Capitdo José da Penha, 08 - Telefone: (84) 3281-2095

CNPJ: 08.471.906/0001-04 - Nova Cruz/RN — http://www.novacruz.rn.leg.br

image2.png
CAMARA MUNICIPAL

DE NOVA CRUZ

image3.svg

image4.png
PALACIO VER. JOSE PEIXOTO MARIANO
Rua Capitdo José da Penha, 08 | Telefone: (84) 3281-2095
CNPJ: 08.471.906/0001-04 - Nova Cruz/RN — http://www.novacruz.rn.leg.br

B

image5.svg
           P A L Á C I O   V E R.   J O S É   P E I XO T O   MAR I A N O                      R u a  C a p i tão  J o s é   d a  P e nh a ,   0 8   |   T e l ef o n e :   ( 8 4 )   32 8 1       -        2 095               C N P J :   08.471 . 906/ 0 001       -       04       -               N o v a  C r u z /R N        –